Ego verò nullum dubitationi locum inuenio, quò minus Athanasius finem vitæ huic attexerit, nec inuenissent, credo, Baronius & Possuinus, si præfationis Athanasij in hanc vitam fuissent memores. Ita enim ille ad peregrinos fratres: Quoniam igitur exegit à me, vt vobis scriberem de conuersione beati Antonij, volentibus discere, quemadmodum coeperit, quæ fuerit ante sanctum propositum, qualem etiam habuerit terminum vitæ.

Cur Athanasius non meminerit Pauli.

Cur verò non meminerit Athanasius congressus Antonij cum Paulo, non aliam causam inuenio, quàm quòd non omnia Antonij gesta referat; unde peregrinos fratres monet, vt existiment se minima audisse de maximis. cum ob portitoris litterarum festinationem non potuerit monachos euocare, vt plenius aliquid addiscens, munera maiora transmitteret.

Quando verò contigerit Athanasium scribere vitam Antonij, eamq; Romam deferre, quoniam eius rei nunc aliqua mentio facta est, porrò inuestigemus.

Quando & quomodo Athanasius vitam Antonij Romam detulerit.

Baronius anno Christi CCCXL. Iulij Papæ IV. Constantini, Constantij & Constantis Imperatorum. I V. Quam verò, inquit, proficuum fuerit Athanasij Romam accessus, vel ex eo potest intelligi, quòd in Urbem inuenerit ipse primus Aegyptiorum monachorum institutionem, vitamque admirandam Antonij Magni, licet adhuc viuentis, à se conscriptam detulerit: quod vitæ genus ad omnes Euangelicæ perfectionis numeros attemperatum, etiam nobilissimæ Romanæ femine consecrari coeperunt. tradit enim hæc de his S. Hieronymus: Nulla eo tempore nobilium feminarum nouerat Romæ propositum monachorum, nec audebat, propter rei nouitatem, ignominiosum (vt tunc putabatur) & vile in populis nomen assumere. Hæc (Marcella scilicet) ab Alexandrinis prius sacerdotibus, Papaque Athanasio, & postea Petro, qui persecutionem Arianae hæreseos declinantes, quasi ad tutissimum communionis suæ portum, Romam confugerant, vitam beati Antonij, tunc adhuc viuentis, monasteriorumque in Thebaide Pachomij, & virginum ac viduarum didicit disciplinam: nec erubuit profiteri, quod Christo placere cognouerat. Hactenus ex Hieronymo Baronius.

Hieron. epist. I 6. ad Princip.

Ex quibus quidem elucet, Athanasij quoque operâ Marcellam de vitâ Antonij didicisse, non tamen, quòd Athanasius tunc Antonij vitam à se descriptam Romam detulerit; quam ipsius testificatione iam vidimus, post mortem demum Antonij ad peregrinos fratres fuisse perscriptam.

Præstitit igitur Romæ Athanasius, quod an-

te eum Alexandrini sacerdotes, quodq; post eum Petrus Alexandrinus primùm presbyter, deinde episcopus præstitere; vt quæ coram in Aegypto & Thebaide, vel viderant vel audierant de Antonio & Pachomio tunc adhuc viuentibus, ea Romanis enarrarent. Si quis breuiculis quedam ab iis comprehensa tunc velit, ne memoriâ exciderent, per me licet: modo Athanasio ipsi fidem habeamus, quòd post mortem demum Antonij, rogatu peregrinorum fratrum, vitam eius describeret.

An verò anno Christi CCCXL. Athanasius Romæ Marcellam viduam de vitâ Antonij docuerit, existimo non omnino certum esse. Nam cum Baronius tom. V. anno Christi CCCCX. statuât Marcellæ obitum, valde longæ eam oportuit fuisse, quippe nonagenariam, si eam statuamus x. annorum, cum Athanasius primùm Romam venit anno CCCXL. Quæ et si Marcella competit, potest dicto anno Christi CCCXL. de Antonio ex Athanasio inaudisse.

Quòd si minor ætas Marcellæ tribuenda, cum Athanasius sæpius Romam venerit, videlicet anno Christi CCCXL. deinde CCCXLII. demum CCCXLIX. potest postremo hoc anno Marcella de Antonio didicisse ex Athanasio.

Pergit Baronius occasione sancti Antonij & Marcellæ, hæc contra monachorum hostes subnectere: At quibusnam persuasa, inquit, eiusmodi vitæ institutum Deo gratum esse Marcella sensit, nisi ex innumeris penè miraculis, Apostolicis planè signis, atque virtutibus quæ cum Antonium tum alios, diuino illis calculo suffragante, assidue operari cognouit? Erat quidem in Oriente summum illud viuendi genus instar Eliæ ac Ioannis Baptista cunctis hominibus etiam ethnicis & Imperatoribus ipsis venerandum, sed & impiis quoque hæreticis reuerendum, atque ad eò celestibus ciuibus admirandum; utpote qui se in terris conciuies habere letantes, cum eisdem tamquam gentilibus suis amicè assidue versarentur. Fæctumq; feliciter est, vt Athanasio propalante inferretur, ac pariter coleretur in Vrbe sublimè illud viuendi genus, cuius in montibus atq; desertis locis tantum cernebantur impressæ vestigia: nec detrectant vniversus Christianus orbis in Occidente sectari, quod sciret in Ecclesiâ Romanâ susceptum: quæ hæc omnia accepta fert Athanasio; cum alioqui non defuerint (quod dictum est superius) persecutionis retro temporibus, cum in Vrbe, tum aliis quoque in locis monachi: illos dixerim qui in similitudinem Pauli atque Antonij à persecutionibus fugientium, eadem ex causâ in cryptis, antris, iugis montium, valliumq; conuexis recessibus delitescerent, instar Eliæ à facie Achab & Iesabel fugientis, Deum propensius colerent: adeò vt licet monachi nomen visum sit Vrbi nouum,

Baron. anno 340.

Excellens studium monastica disciplina.

Nomen v. o. num, res vetus. nouum, res tamen ipsa vetus, sed in tanta Ecclesie pace legibus quibusdam exulta, fecundiori germine propagata.

Donatistæ heretici, iidem & Circumcelliones dicti, qui his ipsis temporibus aduersus Catholicos grassabantur in Africa, primi ausi sunt, non de re ipsâ, sed de nomine à piis querere & dicere (inquit S. Augustinus) consueverunt: Quid tibi vult nomen monachorum? & inferius: Nobis dicunt: Ostendite vbi scriptum sit nomen monachorum? Respondit post alia ad hæc ipse: Quare ergo & nos non appellemus monachos, cum dicat

Augustin. in Psal. 132. Psalmus: Ecce quàm bonum & quàm iucundum habitare fratres in vnum? $\mu\acute{o}\nu\omicron\varsigma$ enim vnus dicitur, & non vnus quomodo-cumque: nam & in turba vnus est, sed vnà cum multis vnus dici potest, $\mu\acute{o}\nu\omicron\varsigma$ nõ potest, id est solus: $\mu\acute{o}\nu\omicron\varsigma$ enim vnus solus est. Qui ergo sic viuunt in vnum, vt vnum hominem faciant, vt sit illis verè quod scriptum est:

Psal. 132. Vna anima, & cor vnum; multa corpora, sed non multæ animæ; rectè dicitur $\mu\acute{o}\nu\omicron\varsigma$, id est vnus solus. & paulò post: Meritò insultant nomini vnitatis, qui se ab vnitae præciderunt. Meritò illis displicet nomen monachorum, quia illi nolunt habitare in vnum cum fratribus; sed sequentes Donatum, Christum diuiserunt. hæc Augustinus.

Act. 4. Probè iam vides, Lector, à quorum partibus stent qui nostro hoc infelicissimo seculo Monachorum nomen adeò execrantur; & quorum nam profiteantur se esse discipulos, cum eorum sectentur impietatem, duplo quàm illi planè impij, cum illi (vt ait Augustinus) nomini insultarent Monachorũ, quod ab vnitae Catholica defecissent; isti verò duplici apostasia, nempe quod ab Ecclesie fide & monasticâ obseruantia turpissimè defecerunt: tales planè fuerunt, qui prima iecerunt fundamenta omnium hæresum, quæ hoc seculo prodierunt. At non hac tantum ex parte duplo (vt diximus) peiores quàm Donatistæ, sed triplo: quippe qui non, sicut illi, de nomine solum mouerint Catholicis questionem, sed rem ipsam fuerint acerbissimo odio infectati: verum & cum id agant, non verbis tantum, sed rebus moreq; prædonum, in monasteria tum virorum, tum sacrarum virginum, vbi-cumque per vim licuerit, grassari fuerint, & debacchari non cessent, etiam quadruplo deteriores illis habendi sint. Ceterum quod ad alias res spectat, nihil est quod Sacramentarij Donatistis conferri possint; cum hi, paucis quibusdam exceptis, in reliquis omnibus cum Ecclesia Catholica consentirent.

Hæstes monachi(m), impij apostata.

4. EVAGRIVS] Sepiùs Hieronymus EVAGRII nunc vt presbyteri, nunc vt sibi charissimi, nunc vt sancti meminit. Vide eum

epist. v. & vi. ad Florentium. epist. xli. ad Ruffinum. epist. xlix. ad Innocentium. epistol. xliii. ad Chromatium, Iouinum, & Eusebium: item in vitâ Malchi monachi captiui, c. i. & in Chronico Eusebij anno 11. Aureliani Imperatoris, Christi CCLXXIII. vbi cum ex familiâ Pompeiani Ducis, cognomento Franci, qui Zenobiam deuicit, originem ducere asseuerat.

Euagrius vita huius interpretem esse, clarè asserit D. Hieronymus, vt vidimus in Elogio. cui consentiunt omnia M. S. exemplaria, quæ Euagrii nomen huic vitæ præfigunt.

Non desuere tamen, qui Hieronymo hanc versionem vel scriptionem tribuant. Hilarion enim Veroneus, Monachus Casinensis, præfatione ante doctrinam Dorothei Latine à se conuersam, ait, Hieronymum Antonij monachi vitam ita transtulisse, vt nihil in eâ desit ex sensu, cum multa desint ex verbis. Ioannes quoque Gryneus præfatione Orthographiæ ait: Vitam Antonij $\nu\epsilon\alpha\phi\acute{\iota}\nu\omicron\varsigma$ Hieronymus descripsit.

Sed maiorem cuiquam dubitationem iniicere possit Baronius, qui aliquam suæ opinionis rationem adferre videtur. nam Notat. ad Martyrolog. Rom. xvii. Ian. postquam egit de Actis Antonij ex Athanasio in Latinum sermonem ab Euagrio Antiocheno versis, ait: Præstitit hoc ipsum idem D. Hieronymus, postulante Pammachio, vt ipse profiteretur, ad eundem scribens epist. c. i. de opt. gen. interp. quam illam esse putamus quæ habetur præ manibus. Idem tom. iii. Annal. anno Christi CCCLVIII. ex D. Hieronymi epistolâ c. i. deducit eum ex Græco vertisse vitam sancti Antonij.

Legi, relegi epistolam illam quam citat Baronius, non semel, nec tale quid, quale asserit, deprehendi. Sed imposuit, vt video, viro multingâ lectione occupato, non bene perlectus Hieronymus. Postquam enim D. Hieronymus versiones suas, quibus non verba verbis, sed sententias sententiis exprimebat, exemplo Ciceronis defendisset, itaque se Eusebij Chronicon ante viginti circiter annos vertisse asseruisset, ne vel Ethnici tantum, vel suâ solius niteretur auctoritate, addit & alterius (Euagrii scilicet, quem tamen non nominat) viri seculoso clari testimonium. Verum, ne meorum, inquit, scriptorum parua sit auctoritas, quamquam hoc tantum probare voluerim, me semper ab adolescentiâ non verba, sed sententias transtulisse: qualis super hoc genere præfatiuncula sit in libro, quo B. Antonij vita describitur, (scilicet ab Euagrio Antiocheno, vt ipse testatur in Catal. Illustr. Eccles. scriptor. cap. cxxv.) ipsius lectione cognosce. Et subdit eam præfatiunculam, quæ huic

An Euagrius vita huius interpretis, an verò Hieronymus.

Euagrius est huius vitæ interpretis.

huic ipsi vitæ præfigitur. Ex aliâ in aliam linguam expressa ad verbum translatio, sensum operit, & veluti læto gramine fata strangulat. Dum enim casibus & figuris seruit oratio, quod breui poterat indicari sermone, longo ambitu circumacta vix explicat. Hoc igitur ego vitans, ita B. Antonium te petente transposui, ut nihil desit ex sensu, cum aliquid deit ex verbis. Alij syllabas aucupentur & litteras, tu quære sententiam.

Vides, Lector, quid Baronium in errorem traxerit. Hæc enim verba: Hoc igitur ego vitans, &c. non Hieronymi sunt ad Pammachium, sed Euagrii ad Innocentium, ut hic habes in præfatiunculâ vitæ Antonij præmissâ. cuius auctoritate suas quoque versiones tueretur Hieronymus. Si enim hæc præfatio D. Hieronymi esset, non dixisset supra: Verum, ne meorum scriptorum parua sit auctoritas: quibus insinuat se alterius auctoritatem aduocaturum.

Adde, quod in Prologo ad vitam Pauli primi eremite Hieronymus ait: Quia de Antonio tam Græco quàm Romano stilo diligenter proditum est. quasi alij prodiderint, non ipse.

Hæc fusius aliquantò deduxi, ne temerè viderer à viro magno recedere. Maneat igitur Euagrius Antiochenus vitæ huius interpres.

Respondetur obiectioni ex Gelasio.

DICES, Gelasius decret. de libr. authent. & apocr. d. 15. videtur asserere etiam Antonij vitam à D. Hieronymo scriptam. Ait enim: Vitas Patrum Pauli, Antonij, Hilarionis, & omnium Eremitarum, quastamen vir beatissimus descripsit Hieronymus, cum omni honore fuscipimus.

Baronius Notat. ad Martyrolog. Romanum XVII. Ianuarij, ex Hieronymi epistolâ CI. non ritè intellectâ, vti iam demonstravi, existimauit factum, ut Gelasius dixerit Hieronymum non tam vertisse quàm scripsisse Antonij vitam, quia non verba verbis, sed sententias reddiderit sententiis. quod ipsum repetit tomo III. Annal. anno Christi CCCLVII.

Possuinus Apparatu sacro, in Antonio, etsi cum Baronio existimet, vitam Antonij à D. Hieronymo quoque Latinitati donatam, aliam tamen causam assignat, cur Gelasius dicat eum scripsisse (non autem, vertisse) vitam S. Antonij. Non, inquit, solum quia sententias sententiis reddidit, ut quidam (Baronius) existimauit, verum etiam quia integriorem emisit. Antonij enim Aegyptij Magni, adhuc superstitis, cum Athanasius vitam scriberet,

factum est, ut eorum, quæ subsecuta sunt, prætermissa sint aliqua, ut & Antonij obitus, incertum sit, num adtextus sit deinceps ab Athanasio, quem Romam attulisse res ab Antonio gestas ante biennium eius mortis (intellige hic Possuinum de morte Pauli) nempe à Iulio Pont. Maximo vocatum, Hieronymus narrat. Ac proinde haud mirandum, si hic in vitâ Pauli narret, quæ Athanasius omisit, de demone in hippocentauri specie, de Antonij congressu cum Paulo, de coruo panem adferente, de pallio, quod Antonio largitus fuerat Athanasius, & si qua eiusmodi sunt alia. Hactenus Possuinus.

Ego verò, ut Euagrium vitam vertisse Antonij clarè satis, nisi me fallit opinio, probavi, quod ab Hieronymo quoque factum, non æquè probatum est; ita videri alicui possit Gelasius, cum vitam Pauli & Antonij ab Hieronymo ait descriptam, respexisse ad Pauli vitam, in quâ tanta propè Antonij, quàm Pauli fit mentio. Et sanè Græca huius vitæ inscriptio in Bibliothecâ Bauaricâ utrumque præfert. ita enim habet: Δίημοσι τῆ ἀγίου Παύλου Θεβαίου, καὶ Ἀντωνίου Αἰγυπτίου. Enarratio de S. Paulo Thebæo, & Antonio Aegyptio.